1

关于 2022年襄阳市政府债务情况的说明

根据财政部关于印发《地方政府债务信息公开办法（试行）》

的通知（财预〔2018〕209 号）要求，现将我市地方政府债务情

况公布如下：

一、全市政府债务情况

根据省财政厅核定 2022 年政府债务限额，全市地方政府债

务限额 1075.5 亿元（一般债限额 460.5 亿元、专项债限额 615

亿元）。2022 年末，全市地方政府债务余额 1024.1 亿元（一般

债余额 415.8 亿元、专项债余额 608.3 亿元）。

全年全市发行地方政府债券 257 亿元，较上年增长 14.5%。

其中：新增债券 183.9 亿元（一般债券 29.9 亿元、专项债券 154

亿元）；再融资债券 73.1 亿元。

2022 年全市政府债务还本付息总额 123.9 亿元，其中：还

本 92.5 亿元、付息 31.4 亿元。

二、市本级政府债务情况

根据省财政厅核定 2022 年政府债务限额，市本级地方政府

债务限额 634.6亿元（一般债限额 191.4亿元、专项债限额 443.2

亿元）。2022 年末，市本级地方政府债务余额 606.9 亿元（一般

债余额 169 亿元、专项债余额 437.9 亿元）。

全年市本级发行地方政府债券 157.8 亿元，较上年增长

2

0.3%。其中：新增政府债券 118 亿元（一般债券 10.2 亿元、专

项债券 107.8 亿元），重点用于市政交通、保障性安居工程、医

疗卫生、教育等民生重点领域，如 207 国道襄州至宜城段改建

工程、庞公片区棚户区改造、青隽城公共租赁住房、鄂西北（襄

阳）重大疫情救治基地建设、市儿童医院、华农及武汉理工襄

阳校区建设等；再融资债券 39.8 亿元，全部用于偿还到期地方

政府债券本金。

2022 年市本级政府债务还本付息总额 69.1 亿元，其中：还

本 50.4 亿元、付息 18.7 亿元。

2022 年，全市一般债务全部纳入一般公共预算管理，专项

债务全部纳入政府性基金预算管理。全市各级财政部门积极防

范化解地方政府债务风险，完善常态化监测机制，全市地方政

府债务风险总体可控。